EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 068/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a Proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo que
se digne de criar subsecretaria ou órgão desconcentrado que o valha, que tenha por
atribuição específica a administração e execução de políticas públicas destinadas aos
portadores de transtornos de desenvolvimento intelectual, entre os quais o autismo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30 de abril

de 2025.

Ana Débora Matias Soares

Vereadora

Justificativa

A proposição visa propiciar atendimento específico, criterioso e eficaz aos
portadores de transtornos de desenvolvimento intelectual, especialmente o autismo.

A demanda se mostra conveniente e oportuna, já que Marco atualmente possui

em torno de trezentos pacientes diagnósticos com autismo.

Assim, considerando a amplitude das pessoas acometidas pelo transtorno e

diante da possibilidade de gerar um atendimento ainda mais específico, o modelo em
questão representaria assistência à saúde geral, não somente do ato de medicar, de
remediar crises, mas de cuidar em caráter integral, permanente e direcionado dessa
pessoa, agora através de órgão voltado apenas para esta política pública
absolutamente relevante.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 30 de abril

de 2025.

Ana Débora Matias Soares

Vereadora